Quod

SOCRATIS HISTORIAE

Quod si quispiam forte eorum, qui Ecclesiæ funguntur muneribus, diem suum obierit, tamen unus ex illis, qui nuper in ecclesiam asciti sunt, modo idoneus videatur, & populus illum eligat, episcopusque Alexandriæ ei suffragetur, atque adeo populi electionem confirmet, in locum succedit demortui. Atque sit istud aliis quidem omnibus concessum: de Melitio autem nominatim aliter decisum est, ut videlicet cum propter insolentem audaciam, qua antea Ecclesiæ statum perturbauerit, tum propter temeritatem, & mentis inscitiam, quam palam ostenderit, nulla potestas, auctoritasve ei tribuatur: quippe cum homo sis, qui eandem perturbationem in ecclesiam denuo possit inducere. Atque ista decreta ad Aegyptum, & sanctissimam ecclesiam Alexandrinam proprie & separatim referuntur. Quod si aliud præterea quippiam, dum honoratissimus dominus & Collega, & frater noster Alexander una adest, sanctum & statutum fuerit, Ipse utpote qui rebus decisis cum præfuerit, tum communicarit, vobis coram accuratius renuntiabit.

Quod autem ad omnium consensum de sacratissimo festo Paschatis celebrando, attinet, scitote, quod vestris precibus, controuersia de ea re suscepta, prudenter & cōmode sedata est: Ita ut omnes fratres, qui orientem incolunt, qui que Iudæorum consuetudinem ante in eo festo obseruando imitari solent, iam Romanos, nos, & omnes vos, qui eundem modum, quem nos, in illo recolendo à primis temporibus tenemus, sunt consentientibus animis in eodem celebrando, deinceps sedulo fecuturi. Quocirca vos cum ex his rebus tam prospere gestis, tum ex pace & concordia communiter, inter omnes constituta, tum denique quod omnes hæreses, quasi fibræ penitus excisæ sunt, lætitiam capientes, maiore honore, & amore ardentiore Alexandrum Collegam nostrum, & vestrum Episcopum complectimini: Qui dum aderat, nobis permagnè voluptati fuit, permultumque laboris, ut in ea ætate suscepit, quo Ecclesiæ vestræ statu ad tranquillitatem traduceret, Pro nobis omnibus etiam preces ad Deum fundite, ut quæ rite constituta & decreta sint, ea rata, stabiliaque permaneant, Dei patris omnipotentis, & Domini nostri Iesu Christi auxilio, una cum Spiritu sancti gratia, cui gloria in secula seculorum, Amen.

Ex hac

Ex hac Concilii epistola planum fit, eos non solum Ario, & eius sectæ fautoribus, verum etiam verbis ipsius peruersæ opinionis anathema denuntiauisse: quinetiam de paschate inter ipsos consensisse: Melitum hæresis cuiusdam principem recepisse quidem, eiique dignitatis episcopalis retinendæ copiam dedisse: potestatē tamen illius muneris exequendi, ut Episcopus solet, prorsus ademisse. Quia de causa arbitror Melitianos in Aegypto, ad hoc usque tempus ab ecclesia propterea separatos fuisse, quod Concilium omnē Melitio autoritatem abstulit. Intelligendum est præterea Arium, librum de sua ipsius opinione confecisse, quem Thaliam inscripsit. Est autem libri stilus & forma dicendi lasciuior paulo & dissolutior, Sotadeis Cantilenis, ceu carminibus persimilis. Quem librum id temporis Concilium etiam condemnauit. Neque Concilium solum de pace facta, ita scribenda curauit, verum etiam Imperator ipse per literas suas eadem Ecclesiæ Alexandrinæ significauit.

Imperatoris Epistola.

Constantinus Augustus Catholicæ Alexandrinorum Ecclesiæ.

Saluete plurimum fratres Charissimi. Per magnum certe & singulare beneficium à diuina prouidentia in nos collatum est, quod omni errore liberati, vnam eandemque fidem agnoscamus. Non est profecto diaboli insidiis contra nos intentatis de cætero quicquam loci relictum. Nam quicquid est per fraudem in nos molitus, illud funditus sublatum est: Dissensiones autem animorum, schismata, tumultus illos, & lethalia discordiarum, ut ita dicam, venena, veritatis splendor (iuxta Christi monitum) penitus obruit deleuitque. Vnum igitur Deum omnes, & nomine veneramur, & esse credimus. Ut autem istud Dei admonitione ad exitum perduceretur, magnam episcoporum turbam ad urbem Nicæam accersiui: quibus cum ego (qui vius ex vestrum numero sum, quique eidem obsequio una vobiscum lubentissime meipsum totum addico) operam dedi, ut veritas diligenter inuestigaretur. Proinde omnia, quæ aut controuersiæ,

SOCRATIS HISTORIAE

trouersiæ aut dissensionis materiam præbere videbatur, accurate excussa & exagitata sunt. Quanta & quam execrabilia probra (O bone Deus, sis nobis clemens & misericors) nonnulli in venerandum nostrum seruatorem, in spem, & vitam nostram scelerate nefarieque iecerunt, & scripturis diuinitus inspiratis, fideiisque sacrosanctæ contraria, non modo impudenter effutuerunt, sed se ita ctedere palam confessi sunt? Nam cum amplius treceti episcopi, viri propter animi modestiam, & solertiam admirabiles, vnam eandemque fidem (qua & veritate, & exquisitis legis diuinæ testimoniis vera fides esse confirmatur) constabiliuissent, solus Arius inuentus est, qui vi ac fraude diabolica vicit, ab ea penitus descuerit: quique impia animi impulsione incitatus, hanc erroris labem primum apud vos, deinde apud alios sparserit. Quocirca eam, quam omnipotens pater nobis tradidit doctrinam amplexemur: ad fratres nostros charissimos, à quibus nequam & impudens diaboli minister nos segregauit, redeamus: ad commune corpus ecclesiæ, & ingenua nostra membra toto pectore, ut dicitur, reuertamur. Istud enim vestra prudentia, fidei, & sanctitati in primis consentaneum est, ut errore illius, qui se hostem veritatis constituerit, penitus depulso, ad Dei gratiam, & voluntatem vos denuo recipiatis. Nam quod trecentis episcopis visum est, non est aliud putandum, quam Dei sententiam, praesertim cum in talium, & tam præclarorum virorum mentibus sacer insideret spiritus, qui illis diuinam voluntatem aperuerit. Quapropter nemo vestrum hesitet, nemo moram interponat, sed omnes lubentibus animis ad viam veritatis redite, ut simul atque ipse ad vos aduentauero, debitas gratias Deo, qui omnia lustrat, vna vobiscum agam, quod non modo fidem sinceram nobis patefecerit, verum etiam Charitatem, quæ omnibus optanda erat, benigne largitus sit. Deus vos, fratres charissimi, diu seruet incolumes.

Ista Imperator ad populum Alexandrinum prescripsit, plaus neque significauit illam de fide decisionem non temere & fortuito factam esse, sed permagna diligentia in veritate indaganda expendendaque exhibita, concilium eam edidisse, neque quedam oratione explicata esse, alia silentio praeterita, sed quæcunq; ad doctrinam fidei confirmandam dictu-

vide-

videbantur necessaria, omnia fuisse in medium adducta, neque inconsulto esse ante definita, quām accurata inquisitione excussa fuissent: Vsq; adeo, vti omnia, quæ vel controuersiæ, vel discordiæ materiam suppeditare putabantur, prorsus è medio tollerentur. Verum vt summatim dicam, omnium qui ibi conuenerant voluntatem, Dei voluntatem appellat: nec dubitat, quin tanta episcoporum multitudo, diuino Spiritus sancti afflatu, in eadem mente & sententia consenserit. At Sabinus, qui hæresis Macedonianæ princeps est, dedita opera his refragatur: Imo verò eos, qui Nicææ coacti erant, imperitos & inscos vocat: neque veretur ipsi Eusebio Cæsariensi ignorationis vitium falso obijcere, neque illud secum cogitat, eos qui aderant in Concilio, licet fuissent imperiti (vt ipse prædicat) animis tamè à Deo illustratos, & Spiritus sancti gratia imbutos, nullo modo à veritate aberrare potuisse. Verum audiamus, quid Imperator per alteras literas contra Arii dogmata, & eos, qui opinione cum eo conspirabant, statuerit, atque ad Episcopos populumq; cuiusque loci miserit.

Alia Epistola Constantini.

*Victor Constantinus, Maximus, Augustus,
Episcopis, & populo, S.*

CVM Arius scelestorum & impiorum hominum consuetudinem imitetur, eandem cum illis ignominiae & turpitudinis notam merito subire debet. Quemadmo dum Porphyrius capitalis pietatis hostis, qui nefarios libros contra religionem Christianam nuper edebat, mercedem dignâ laboribus recepit, & eiusmodi quidem, vt apud posteriora secula non ipse solum maximis probris vexatus fuerit, & turpisima infamiae labe aspersus, verum etiam impia eius scripta deleta penitus & exstincta: Sic iam visum est, Arium & eius sectatores, Porphyrianos nuncupare, vt quorum secuti sint mores, eorum etiam nomen habent: quinetiam si quod opus ab Ario conscriptum reperiatur, illud cremandū esse, vti non modo execrabilis eius doctrina funditus tollatur, sed etiam nullū monumentū eiusdē omnino

SOCRATIS HISTORIAE

omnino relinquatur ad posteritatem. Illud etiam manda-
mus, vt si quis librum ab Ario compositum occultasse de-
prehensus sit, & eum non statim in medium adductum igne
combuscerit, morte mulctetur. Nam mox vt compræhen-
sus fuerit, plectatur capite. Deus vos seruet in columnes.

Constantinus Augustus Ecclesiis, S.

CVM ex florenti & prospero Reip. statu, quanta sit di-
uinæ virtutis erga nos benignitas, compertum haberē,
istud omnium maxime mihi propositum putauī, vt in
sanctissima catholicæ ecclesiæ multitudine, vna fides, syn-
cera Charitas, & consentiens erga Deum omnipotentem
religionis cultus seruaretur. Verum quoniam istud non po-
terat aliter in loco tuto, firmoq[ue] collocari, nisi vel omnes
episcopi, vel maxima eorum pars in vnum conuenisset, sin-
guliq[ue] suum iudicium de rebus ad sacratissimam religio-
nem pertinentibus interposuissent, eam ob causam, cum cæ-
tus, quantum fieri poterat, maximus coactus esset. Ipse tan-
quam vñus ē vestrū numero, vna adfui. Neque enim recu-
fabam (ex qua re iam maximam capio latitiam) me vobi-
scum in eo ministerio coniungere. Atque eosque de om-
nibus rebus accurate quæsumus est, quoad sententia Deo o-
mnium contemplatori grata acceptaque, propter concor-
diam & animorum consensum, palam pronunciata esset, sic
vt nihil quod vel ad discordiā vel fidei controuersiam spe-
ctaret, omnino in posterum reliquum fieret. Ibi cum de san-
ctissimo festo die Paschatis disceptaretur, communi om-
nium sententia rectum esse videbatur, vt omnes vbiq[ue]
vno, eodemq[ue] die illud celebrarent. Quid enim præsta-
bilius, quidue Augustius esse poterat, quam vt hoc festum,
per quod spem immortalitatis nobis ostentatam habemus,
vno modo & ratione apud omnes continenter obseruare-
tur? Ac primum omnium indignum plane videbatur, vt sa-
cratissimum istud festum, Iudæorum ritum, & consuetudi-
nem imitantes, ageremus: qui quidem quoniam suas ipso-
rum manus detestabili scelere polluerunt, merito, vt scele-
stos decet, cœco animorum errore irretiti teuentur. In no-
stra enim situm est potestate, vt illorū more reiecto, veriore,

& ma-

& magis sincero instituto (quod quidem vsq; à prima paſ-
 ſionis die hačtenus recoluimus) huius festi celebrationem
 ad posterorum ſeculorum memoriam propagemus. Nihil
 igitur fit nobis commune cum Iudæorum turba, omnium
 odiosa maxime. Aliam enim viam, quam iſſitamus, à ferua-
 tore didicimus. Proponitur namq; ſanctissimæ noſtræ re-
 ligioni cursus quidam, & legitimus & decorus. Hunc igi-
 tur, consentientibus animis, mordicus tenentes, fratres ho-
 noratiſimi, ab illa nefaria Iudæorum opinione nos iſpos
 remoueamus. Eſt enim reuera absurdissimum, vt illi iſſo-
 lenter ſe iactent, nos absque iſpſorum disciplinæ ſubſidio,
 iſtas res nullo modo poſſe obſeruare. Quid tandem eſt, de
 quo illi recte ſentire queant, qui poſt necem domino illa-
 tam, poſt parricidium illud nefandum, ex mentis ſtu-
 turbati, non ratione vlla, ſed intolerabili animorum impe-
 tu, quoq; unque iſita iſpis & innata iſmania rapiat, feruntur?
 Hinc etiam exiſtit, quod ne in hac quidem parte veritatem
 perſpiciant, quippe p̄r errore, extra exquisitam temporis
 in hoc feſto celebrando obſeruationem longiſſime euaga-
 ti, eodem anno alterum Paſcha celebraſt. Proinde quid eſt
 cur iſtos imitemur, quos graui erroris morbo laborare con-
 ſtat? Eodem namque anno idem feſtum denuo recolendo
 renouari non permittemus. Verum, quamuis iſta non à me
 fuiffent proposita, tamen veſtræ ſolertia eſſet, cum diligen-
 tiam adhibere, tum precibus ſemper optare, vt nulla de cau-
 ſa veſtrorum animorum integritym nequam hominū mo-
 ribus admifcere cogamini. Porro illud etiam facile poſteſt
 intelligi, maximum nefas eſſe, vt i in tanto & tam ſolēni re-
 ligionis noſtræ feſto regnet diſlēſio. Vnum enim liberta-
 tis noſtræ diem feſtum, hoc eſt, ſanctissimæ paſſionis, Ser-
 uator noſter nobis tradiſit, vnamq; ecclesiā catholicā eſſe
 voluit. Cuius quidem membra, tametq; in multa & varia lo-
 ca diſpersa ſint, tamen vno ſpiritu, hoc eſt, diuina voluntate
 & nutu coaleſeunt. Veſtræ igitur ſanctitatis prudentia accu-
 ratè ſecum conſideret, quām graue, imo vero quām indeco-
 rum ſit, vt iſdem diebus alij ieuniis vacent, alij agitant cō-
 uiuia: ac poſt dies paſchatis, alii in feſtis & animorum remiſ-
 ſione veſtentur, alij p̄aſcriptis ieuniis ſe dedant. Qua-
 propter iſtud rectius in ſtūendum eſt, & ad vnam formam,

SOCRATIS HISTORIAE

æmodum redigendum. Hoc enim (sicut omnes vos satís , animaduertere existimo) diuina prouidentia vult. Et quo- , niām istud ita via & ratione gerendum erat , vt nihil nobis , cum consuetudine parcidarum , & eorum, qui necis domi , ni authores extiterunt, esset cōmune, & modus ille eximius , decorusq; esset seruandus, quem omnes ecclesiæ, totius or- , bis partes, vel ad occidentem, vel ad meridiem, vel ad Sep- , tentriones incolentes seruant, ac nōnullæ quoq; quæ in lo- , cis ad Orientem spectantibus habitant , Idcirco omnes in , præsentia hoc recte se habere arbitrati sunt. Ipseq; etiam in , me recepi vestram sapientiam facile assensuram, vt quod in , vrbe Roma, Italia, in Africa, in tota AEgypto, Hispania, , Gallia & Británia, in Lybia & vniuersa Græcia, in diocesi , Afriatica & Pontica, in Cilicia deniq;, vna & consentiente , sententia conseruatur, hoc etiam à vobis quoq; lubentibus , animis approbaretur: illud sedulo reputantibus, non solum , in locis, quæ modo citauit, maiorem ecclesiarum numerum , existere, sed etiam sanctissimum institutū esse, vt omnes cō- , muni consilio id ratum cupiant, quod accurata & recta ra- , tio postulare videtur, quodq; nihil cum Iudæorū periurio , habet commercii. Verūm vt summam rei breuiter comple- , star, visum est communi omnium iudicio, sacratissimū Pa- , schatis festum vno eodemq; die celebrandum esse. Neque , enim in re tā sancta & solenni, vlla dislēsio debet existere, , imo hanc sequi sententiam , cui nullus à fide alienus error, , nullumve vitium omnino admistum sit, multo maximā ha- , bet commendationem . Quæ cum ita se habeant, lubentes , hoc decretum, tanquam donum Dei, & mandatū reuera cœ- , litus demissum amplexamini. Nam quicquid in sanctis epi- , scoporum conciliis decernitur, id vniuersum diuinæ volun- , tati debet attribui. Quamobrem vos, vbi omnibus dilectis , nostris fratribus, in hoc concilio gestas res, sententiam iam , decretam, & sanctissimi festi obseruandi modum denuntia- , ueritis, eadem ipsi approbare, riteque disponere debetis, vt , simul atq; vestram rectam omnium rerum dispensationem, , iam pridem à me desideratam, me plane perspicere contige- , rit, vno eodemque die vobiscum vna sacrosanctum festum , recolere possim, & simul omnium causa permagnam animo , eapiam voluptatem: quod quidem fiet, cum intellexero ,

non

, non solum diabolicam crudelitatem per vestra recte facta,
, diuina virtute opem ferente, penitus profligatam esse: ve-
, rùm etiam fidem nostram, pace & concordia conciliata, v-
, bique egregie florere. Deus vos fratres charissimi seruet
, incolumes.

Alia Epistola ad Eusebium.

Victor Constantinus, Maximus, Augustus,
Eusebio, S.

Quemadmodum ad hoc usque tempus, ob impiæ vo-
luntatis institutum, & grauem tytannidem seruos Dei
ac seruatoris persequenter, pro certo cognoui, & mi-
hi ipsi satis persuasum habeo, omnium ecclesiarum ædificia
vel negligentia corruisse, vel impudentis periculi metu mul-
to minus, quam debuerant, refecta fuisse, frater charissime,
sic nunc cum libertas omnibus restituta sit, & Draco ille, Dei
Opt. Max. prouidentia, nostroque ministerio de communis
Reip. administratione depulsus, virtutem ac potentiam di-
uinam omnibus satis constare arbitror, & eos, qui vel timore
vel infidelitate, vel aliis quibusdam peccatis lapsi sunt, cum
illum, qui reuera Deus est, iam agnoscant, in veram & rectam
viuendi viam reddituros. Quibusunque igitur ecclesiis, vel
ipse praefisis, vel aliis in locis alii episcopi, presbyteri, & dia-
coni, quos nosti, preficiantur, omnibus pet te admoneantur,
vt earum ædificia sedulo accurentur: quo vel ea, quæ rema-
nent, reficiantur, laxioraque fiant, vel ubi necessitas postula-
uerit noua de integro extruantur. Quæ vero res ad ædifica-
tionem necessario requiruntur, eas quidem cum ipse, tum
alij, tuo nomine à præfectis, & rectoribus prouinciarum pe-
tent. His enim per literas à me significatum est, vt omni stu-
dio & propensione animi ea, quæ fuerint à sanctitate tua pre-
scripta, subministrent. Deus te frater charissime diu floren-
tem seruet. Ista de ecclesiis ædificandis ad episcopos cuiusque
prouinciae perscripsit Imperator: quæ autem de libris
sacris parandis separatum ad Eusebium Palæstinæ Cæsareæ
Episcopum scripscerit, ex his literis, quæ sequuntur facile po-
test intelligi.

SOCRATIS HISTORIAE

*Victor Constantinus Max. August. Eusebius
Caesareæ Episcopo, S.*

CV M in vrbe, quæ nomen suum ex nostro nomine tra-
xit, Dei patris, ac seruatoris nostri prouidentia iuuante,
maxima sit hominum multitudo, quæ se sanctissime
Ecclesiæ adiunxerit, quo omnia, quæ ad religionem per-
tinent, indies in eo loco magis magisq; crescant, videtur ad-
modum operæ premium, vt plures ecclesiæ ibi extruantur.
Proinde tu, quod nostræ voluntati visum est, alacri animo
capesse. Tuæ enim prudentiæ significare consentaneum du-
ximus, vt quinquaginta volumina in membranis parares,
quæ sint tum ad legendum facilia, tum idonea ad vténum,
tum deniq; ad portandum, accommodata: eaq; à librariis,
qui & scite norint scribere, & eam artem accurate teneant,
describi præcipias. Atque eos libros sacræ scripturæ com-
pletantur, quorum præparationem & usum ad ecclesiam
erudiendam maxime necessarium esse scis. Literæ vero à no-
stra Clementia ad generalem quæstorem datæ sunt, vt om-
nia, quæ ad istos libros parandos requiruntur, suppeditan-
da curet. Ut autem quam primum hæc descripta volumina
comparentur, tuarum partium erit sedulo prouidere. Ete-
nim duos publicos currus accipiendi, quibus eo conuehan-
tur, ex istarum nostrarum literarum authoritate, tibi vt par-
erat potestatem fecimus. Nam ita illa, quæ concinne descri-
pta sunt maxime, ad nos facilime comportabuntur: & eo
certe facilius commodiusq; si unus ex ecclesiæ tuæ diaco-
nis istud munus exequatur. Qui vbi ad nos accesserit, no-
stram benignitatem probe experietur. Deus te frater cha-
rissime seruet in columem.

Alia Epistola ad Macarium.

*Victor Constantinus, Maximus, August. Ma-
ario Iherosolymorum Episcopo, S.*

TAnta seruatoris nostri erga nos benignitas declarata
est, vt nulla tam accurata dicendi ratio & vis sit, quæ
præsens miraculum pro dignitate explicare posse vi-
deatur. Nam vt insigne illud sanctissimæ illius passionis
moni-

monumentum, quod terræ visceribus iam pridem abditum,
 tot tamque multis annorum cōuerſionibus delituiſſet, tum
 illuſcesceret ſeruis Dei, cum illi communi omnium hoste
 deuicto, in libertatem eſſent vindicati, omnem profeſto ho-
 minum admirationem longe ſuperat. Etenim ſi omnes, qui
 in vniuersi orbis terrarum ambitu ſapientes videantur, in
 vnum locum congregati, aliquid pro rei dignitate dicere
 aggredierentur, ne minimæ eius parti oratione ex æquo fa-
 tisfacere poſſent. Miraculi namque fides, tanto plus vniuer-
 sum humanæ rationis & naturæ captum vincit, quanto res
 cæleſtes & diuinæ humanis ſunt valentiores. Q[uod]a propter
 hoc vnum mihi ſemper in primis propositum ſit ad dicen-
 dum, quod ſicut vera fides ſeipſa quotidie nouis miraculis
 pateſcat, ſic noſtri omnium animi, omni moideſtia & con-
 cordi alacritate, ad ſanctas euangelij leges colendas atten-
 tiores fieri debent. Præterea illud, quod cuique perſpicuum
 eſſe arbitror, pro certo tibi cum primis perſuafum veſimus,
 hoc nobis præ cæteris rebus omnibus maximè cura eſſe, vt
 locus ille ſacer, quem Dei iuſſu, turpiſſima ſimulachrorum
 mole, tāquam graui quodam onere impoſito, purgauimus,
 quemque & primis mundi temporibus ipſius Dei iudicio
 ſanctum habitum eſſe. & poſtea etiam, quia fidem paſſionis
 ſeruatoris tanquam ē tenebris in lucem euocari, multo cla-
 riorem ſue ſanctitatis ſignificationē dediſe cognouimus,
 magnifica ædificiorum ſtructura exornetur. Par eſt igitur, vt
 tua prudentia, ita opus diſponat, & res quaſque neceſſarias
 proinde accuret, quo non modo ſanctuarium templi reli-
 quis omnibus, quæ vbique ſunt, pulchritudine antecellat,
 ſed etiam cæteræ eius partes tales ſint, vt omnia templa, quæ
 in ſingulis ciuitatibus primas tenent, huius ædificij digni-
 tate longe ſuperentur. Ac de erigendis parietibus, exquifi-
 toq[ue]; artificio perpoliendis, tum Draciliano amico noſtro,
 qui nonnullas aliarum prouinciarum partes adminiſtrat, tu
 veſtræ etiam prouinciæ præfecto, ſcito curam à nobis eſſe
 impoſitam. A noſtra enim benignitate illis imperatum eſt,
 vt qui artifices, qui operarij, quæue res aliæ, fuerint ad illud
 ædificium neceſſariæ, à tua prudentia diſcant, ac ſtatim eo-
 rum prouiſione eo mittantur. Quod autem attinet ad co-
 lumnas cæterasve partes ex marmore cōſticiendas, quas ipſe

SOCRATIS HISTORIAE

existimaueris, vel ad decus illustrios, vel accommodatio-, res ad diuturnitatem fore. Cum eas summam tecum confi-, deraueris, fac ad nos diligenter perscribas: vt cum ex literis , tuis, quibus rebus opus fuerit, in tellexerimus, vndeque eæ-, dem illo comportari possint. Nam locus ille, qui totius or-, biis terrarū facile primas tenet, omnibus ornamentiis merito , illustrandus est. Testudinem verò sanctuarij laqueatam , ne facere, an alio quodam fabricæ genere extruere placeat, , abs te certior fieri velim, Quod si laqueata fiat, scite quoq; , inaurari poterit. Restat igitur, vt tua sanctitas illis, quorum , iudicio, vt supra dictum est, rem permisimus, quibus opera-, riis, quibus artificibus, quibus denique sumptibus opus fu-, erit, quām celerrimè significet: quinetiam nos non solum , de columnis, aliisq; partibus ex marmore conficiendis, ve-, rūm etiam de testudinib[us] laquearibus (si modo illud fabricæ , genus pulchrius esse censeas) quām primum certiores fa-, cias. Deus te frater charissime, diu seruet in columem. , Alias quoque epistolas Imperator contra Arium, & eius o-
pinionis fautores, magis populari ac fusa scribendi ratione composit: quas quidem, quo eius amentiam falsius mor- deret, & lepida dissimulationis specie acrius pungeret, in singulis ciuitatibus passim diuulgadas curauit. Literas pre-
terea scripsit ad Nicomedenses, quibus in Eusebiū & The-
ognidem grauiter inuestus est: Eusebium autem propter versutiam & improbitatem vehementer reprehendit, nimi-
rum quod non solum Arianismi sordibus se infecisset, ve-
rum etiam, tum partibus Licinnij tyrani antea fauisset, tum suis conatibus per insidias restisset. Eos igitur hortabatur, vt alium episcopum pro eo deligeret. Verum epistolas eius de hisce perscriptas, quoniam prolixiores sunt, hoc loco po-
nere superuacaneum esse iudicauit: præsertim cum illis, qui earum desiderio teneantur, pro arbitriatu eas tum conqui-
rendi, tum perlegendi copia sit. Atque hæc quidem ha-
ctenus,

*Quod Acesium nouatianorum Episcopum Impera-
tor ad concilium vocauerat. C A P. VII.*

Imperatoris verò studium, quo ad pacem tuēdam tanto-
pere incumbebat, me mouet, vt rei alterius ciuius concilio
gestæ

gestæ mentionem faciam. Quoniam concordiæ ecclesiæ permagnam curam habebat, Acesium sectæ Nouatianorum episcopum, ad concilium accersiuit. Ac postquam decisio de fide à concilio, cum in commentarios relata, tum subscriptionibus confirmata erat, Imperator sciscitatur ab Acesio, utrum ipse & eidem fidei, & decreto quoq; de festi Paschatis obseruatione constituto assentiretur. Tum ille, nihil nō ui, inquit, ô Imperator, concilium decreuit statuitq;. Nam antiquitus à primis ecclesiæ iactis fundamentis, & ab Apostolorum temporibus, eandem fidei decisionem deriuatam fuisse, & idem tempus festi Paschatis celebrandi obseruatū accepi. Rursus cum Imperator quæreret, quid causæ esset, cur se à communione segregasset, Ille res regnante Decio gestas, & quæ persecutione ingruente acciderant, pro se cœtavit, exquisitamq; seueri cuiusdam Canonis obseruationes in medium adduxit: nimirum eos, qui post baptismum in il lud peccati genus, quod sacrosanctæ scripturæ peccatum ad mortem appellat, delapsi fuissent, non debere diuinorū mysteriorum fieri participes, sed ad pœnitentiam cohortados, & remissionis spem, non à sacerdotibus, sed à Deo, qui & potest, & authoritatem habet peccata remittendi, exspectandam. Quæ cum dixisset Acesius, Imperator sic illum denuo affatus est: Erigit tibi scalam Acesi, & ad cælum solus ascendito. Istud factum, neque Eusebius cognomento Pamphilus, neq; quisquam alijs scriptor aliquando literis prodidit: sed ipse à viro minime vano, qui ætate admodum prouecta erat, eaq; quæ in concilio gesta ipse viderat, commemorabat, equidem accepi. Vnde etiam conjecturam facio, idem illis contigisse, qui hoc silentio prætermiserunt, quod alijs plerisq; qui ad historiam scribendā omne suum studiū & operam conferunt. Nam isti non paucimissa faciunt, vel studio partium, quibus nimium fauet, adducti, vel ut certis hominibus gratificantur. Sed de Acesio satis multa.

De Paphnutio Episcopo, & Spyridione Cypriorum Episcopo. CAP. VIII.

Quoniam antea sum pollicitus me Paphnutij, & Spyridionis mentionē facturū, haç loco tēpus opportunū

C 4 fe of.

SOCRATIS HISTORIAE

se offert de illis pauca dicendi. Paphuntius ciuitatis cuiusdam in superiore Thebaide sitæ Episcopus fuit: Vir sane adeo sanctus ac pius, vt eximia cum primis miracula ab eo ederentur. Huic quidem, persecutionis tempore, oculus effossus est. Imperator igitur hominem in magno honore habuit: sapientissime illum ad regiam suam accersiuit: oculum erutum exosculatus est. Tanta enim pietas & reverentia aduersus sanctos viros in animo Imperatoris Constantini insidebat. Verum de vna re à Paphuntio gesta haec tenus. Alteram etiam narrabo eius consilio confectam, quæ & ecclesiæ utilitati, & omnibus, qui sacris sunt initiati, ornamento esse possit. Visum erat episcopis legem nouam in ecclesiam introducere, vt qui essent sacris initiati, sicut episcopi, presbyteri, & diaconi, cum vxoribus, quas cum erant laici in matrimonium duxissent, minime dormirent. Et quoniam illis erat propositum de hac re consilium inire, in medio eorum confessu surrexit Paphuntius: vehementer vociferatus est, non graue iugum ceruicibus illorum imponendum esse, qui erant sacris initiati: honorabile esse coniugium inter omnes, & torum immaculatum: videndum, ne nimis exquisita præscriptione ecclesiam graui incommodo afficerent. Omnes enim non posse ferre tam austera disciplinam, tamque ab omni animi perturbatione vacuam: neque a singulorum vxoribus fortasse eam castimoniam normam posse seruari. Vi-

*Lucus ou Au
Moegmonti
nus suppetus
Vnde in Sosame
li. p. cap. 2.*

Sacerdos-
tes vxo-
res duce-
re nō de-
bet.
ri autem cum vxore legitima concubitum, castimoniam appellavit: Illud satis esse, vt qui in Clerum ante ascripti erant, quam duxissent uxores, hi secundum veterem ecclesiæ traditionem, deinceps à nuptiis se abstinerent: non tamen quemquam ab illa, quam iam pride, cum laicus erat, vxorem duxisset, sciungi debere. Istam in Episcoporum conuentu orationem habuit Paphuntius, cum ipse non modo nuptias non expertus esset, sed etiam (vere dixerim) mulierem non aliquando attigisset. Nam à puero, in monasterio seipsum seuero vitae disciplinæq; generi totum dedidisset: qui quidem propter singularem castimoniam, præ cæteris plane in magna fama celebritate vixit. Itaque cum totus episcoporum, presbyterorum & diaconorum conuentus, verbis Paphuntij assensisset, controversia de hac re exorta, penitus sedata est, potestisq; promissa cuique pro arbitratu ab

vxorium

vxorum consuetudine abstinendi. Sed abeamus à Paphuntio, & ad Spyridionem veniamus: qui tam sanctus erat, & religiosus pastor, vt dignus videretur, qui hominum pastor existeret. Hic ciuitatis cuiusdam in Cypro nomine Trimithuntis Episcopus fuit: qui quidem cùm episcopatus munere fungeretur, propter singularem animi modestiam oves etiam pavidus. Et quanquam multa eius facta commemorata sunt, nos tamē vnum solum & alterum, ne ab eo quod propositum est, longius aberret oratio, in medio ponemus.

Fures quodam tempore, nocte concubia, clam in ouilia eius irruunt: oves inde surripere moliuntur. Sed Deus, qui pastorem seruauerat, seruabat & oves. Nam fures vi quadam, quæ oculis cerni non poterat, ad ouilia tenebantur astricti. Cum autem dies illucesceret, Spyridion ad oves venit. Vbi manus furum à tergo colligatis animaduertit, quod factum erat, cognovit. Deumq; precatus, eorum manus soluit: magnopere hortatur, admonetq;, vt non ex inquis, sed ex iustis laboribus victum querere contenderent. Arietem illis dat: & cum hoc facete dicto (vobis istum dono, ne frustra vigilasse videamini) liberos dimisit. Sed de vno Spyridionis miraculo dictum sit. Alterum iam accipite. Filiam habuit virginem, paterna pietate & sanctimonia praeditam, cui nomē erat Irene. Apud quam familiaris quidam & necessarius ornamentum valde preciosum deponit. Illa depositum quo magis in tuto collocaret, in terram abdidit. Paulo post excedit è vita. Postea autem venit, qui illud deposuerat, & cum virginem mortuam offenderet, patrem illius eo cœpit implicare negotio: atque interdum eum insimul, nonnunquam precibus causam agit. Senex quoniam damnum illius, qui hoc deposuerat, suum ipsius damnum dicebat, ad filiæ sepulchrum se confert. Deum obtestatur, vt resurrectionem promissam iam ipsi ante tempus ostédat. Quæ quidem spes illum neutiquam frustrata est. Nam virgo reuiuiscit, inq; patris conspectum venit: quæ simul ac locum indicasset, vbi ornamentum illud erat occultatum, rurus è vita migrauit. Eius generis homines, temporibus Constantini Imperatoris, in variis Ecclesiis floruerunt. Ista cum à multis Cypriis ipse auribus accepi, tum in quodam libro Ruffini presbyteri latino sermone conscripto legi: ex quo

c 5 quidem

SOCRATIS HISTORIAE

quidem hæc ipsa aliaq; nonnulla, quæ post à me commemo-
rabuntur, deprompsi.

De Eutychiano monacho. C A P. IX.

E Utichianum etiam , virum in primis pietatis studio-
sum, mihi narratū est, iisdem temporibus cū magna lau-
de vixisse: qui tametsi de Nouatianorum ecclesia fuit,
multas tamen res, his, quas recensuimus persimiles, non sine
omnium admiratione gesit. Q uisnam autem mihi eius fa-
cta memorarit, dicam accurate: neque illud, quamquam in
nonnullorum offensionem videbor incurrere, omnino oc-
cultabo. Auxanon quidam, ecclesiæ Nouatiani presbyter,
qui vitam longissimè propagauit, ad concilium Nicænum,
cum admodum adolescens esset, accessit vna cum Acesio:
eaq; quæ de Acesio supra exposui, mihi narravit . Qui vi-
tam ex illis temporibus ad imperium vsq; Theodosij iuni-
oris produxit: resque ab Eutychiano gestas mihi iam valde
adolescenti percensuit . Et quamuis multa sane de diuina
gratia, quæ in illius mente penitus insederat, percurreret,
Vnum tamen memorabile, quod Imperatore Constantino
regnante accidisset, narravit, quod ita se habet: Quidam è
numero satellitū , quos Imperator domesticos vocat, simul
ac in suspicionem vocatus erat , scelera quædam tyrannica
fuisse molitus, fugę se mandauit. Imperator ira in illum in-
flammatus, præcepit, vt vbiq; reperiretur terrarum, neci-
daretur. Qui circiter Bithinum Olympum inuentus, in par-
tibus Olympi grauissimis acerbissimisq; vinculis constri-
ctus, carcere concluditur. In illis locis Eutychianus vitam
exegit solitariā, multorumq; corporibus animisq; medicina-
nam fecit. Versabatur cum eo iste Auxanon , adhuc admo-
dum adolescens, qui vitam ad longissimum temporis spa-
tium protraxit, monasticamq; viuendi rationem sub illo di-
dit. Ad Eutychianum veniunt multi oratum, vt vincitum
liberet, Imperatoremq; (nam fama miraculorum ab Eutychiano editorum ad aures Imperatoris permanauerat) pro
eo deprecetur. Qui prompto & parato animo pollicitus est
se ad Imperatorem profecturum. Verum cum captiuus ille
intolerabiles cruciatus, ex vinculis sibi impactis perpetere-
tur, eius deprecatores Eutychiano dixerunt, mortem propter

viii-

vinculum acerbitatem imminentem, cum supplicium ab Imperatore irrogandum, tum deprecationes pro illo facientes praeoccupaturam. Eutychianus igitur ad carceris custodes mittit: orat ut hominem dimittant. Sed ubi respondebant, captiui illius liberationem sibi vitae periculum creaturae, Eutychianus simul cum Auxanonte ad carcerem recta se confert. Et cum custodes carcerem aperire nollent, gratia quae in animum Eutychiani inclusa erat, multo clariora sui ipsius indicia ostendit. Nam forces carceris sua sponte patuerunt, idque cum claves apud custodes firme tenerentur. Cum autem Eutychianus una cum Auxanote ingressus esset, & omnes qui tum aderant, incredibilis admiratio cepisset, vincula captiuo sua sponte ceciderunt. Post ista Eutychianus, & Auxanon una, ad urbem, quae olim Byzantium, postea Constantinopolis appellata est, iter capiunt. Eutychianus in aulam Imperatoris recipitur: hominem morte liberat. Nam Imperator, quoniam Eutychianum in magno honore habebat, eius postulatum alacri & prompto animo concessit. Istud paulo post factum est, id temporis episcopi, qui in concilio aderant, ut primum cum alia nonnulla, tum ea, quae decreta siue canones appellare solent, in commentarios retulerant, singuli ad suas ipsorum ciuitates reuertentes. Verum arbitror operae premium, non solum nomina episcoporum Nicæ congregatorum, qui præter ceteros excellebant, (ea dico, quae inuestigando reperire poteramus) sed etiam cuius quisque prouinciae & ciuitatis fuerit, tempus quoque, in quo conuenerant, hoc loco commemorare. Aderat in hoc concilio Osius episcopus Cordubæ: Vito & Vincentius presbyteri: Alexander Episcopus AEgypti: Eustathius magna Antiochiæ: Ierosolymorum Macarius: Harpocration, Cynon, & alij: quorū nomina in libello Athanasii Episcopi Alexandriæ, qui Synodus inscribitur, singillatim & accurate citantur. Quod autem ad tempus concilij attinet, coactum quidem fuit, sicut ex Annalium commentariis constat, Paulino, & Iuliano Coss. vndecimo Calend. Iunij anno sexcétesimo, trigesimo sexto post regnum Alexandri regis Macedonum. Isto modo concilium ad extum perductum accepimus: quo confecto, intelligendū est, Imperatorem ad partes versus orientem perrexisse.

Quod

SOCRATIS HISTORIAE

Quod Eusebius Nicomediensis & Theognis Nicæus,
qui in exiliū, propterea quod in Arū sententiam
discesserant, acti erant, cum tandem libello pœni-
tentiae exhibito expositioni fidei assensissent, ad
pristinas eorum sedes restituti sunt.

C A P. X.

Eusebius vero, & Theognis libellum, quo se facti pœ-
nituisse ostenderent, præcipuis episcopis miserunt: &
propterea Imperatoris mandato, non modo ab exilio
reuocati sunt, sed etiam ad ecclesiarum suarum administra-
tionem restituti, iīq; qui in ipsorum loca suffici erant, ab
illo dignitatis gradu dimoti: Amphiō scilicet ab Eusebio,
& Chr̄estus à Theognide. Cuius libelli exemplar hic sub-
iunximus. Tametsi cū antea à vestra sanctitate essemus cō-
demnati, nostrum fuisse, ea quæ erant à vobis sancte & re-
ligiose iudicata, tacite & cum silentio tulisse, tamen quoniā
absurdum erat, vt nos silentio nostro contra nos opinio-
nem aliis afferremus, nos plane calumniatores esse, Idcirco
vobis significauimus, nos fidei decisioni consensisse, atque
vi & notione verbi consubstantialis diligenter ponderata,
paci nos totos addixisse, atq; nullum errorem fecutos esse,
sed tum quo ecclesiarum securitati proinde consuleretur,
ea quæ in nostram cogitationem venerant, vobis suggestis-
se, tum quo illos qui nostro concilio & sententia acquiesce-
re deberent, certa persuasione confirmaremus, fidei illi sub-
scripsisse. Anathemati autem Ario à concilio denunciato,
non ob eam causam non subscrisisse, quod fidem illam
incusaremus, sed quod minime crederemus, eum qui erat
accusatus, hominem eius generis fuisse: præsertim cum ex il-
lis, quæ priuatim ad nos ab eo, tum per epistolas relata erāt,
tum per eius sermonem coram habitum declarata, pro cer-
to essemus persuasi, ipsum longe alium esse. Quod si sanctū
vestrum concilium nostris verbis voluerit fidem adhibere,
illa quæ vestro iudicio decreta sunt, nō contradicendo im-
pugnare, sed consentientibus animis confirmare decreui-
mus, & hoc libello consensum illum roboramus: non huc
inducti, quod exilium grauiter & iniquo animo ferimus,
sed

; sed quod libenter cupimus hæresis vitare suspicione. Nam
, si nos iam in vestrum conspectum venire permiseritis, com-
, perietis nos vestris decretis omnino suffragaturos. Et
, quoniam vestræ reuerentia visum est, illum qui rerum ista-
, rum reus agitur, humanitus excipere, ad vos accersere, est
, plane à ratione alienum, vt cum is, qui crimine tenetur
, implicatus, accersitus sit, illisq; quæ ipsi obijciuntur respó-
, derit, nos reticendo nosmetipsos culpæ conuincere videa-
, mur. Ne grauemini igitur, sicut vestram benignam decet
, reuerentiam, sanctissimum nostrum Imperatorem de nobis
, in memoriam redigere, nostra postulata illi exponere, & ma-
, ture ea, quæ sunt prudentiæ vestre consentanea, de nobis sta-
tuere. Iste libellus fuit palinodiæ, siue retractationis Euse-
bij & Theognidis. Ex cuius libelli verbis coniecturam fa-
cio, tum istos, quamquam fidei in concilio decretæ subscri-
bebant, Abdicationi Arij suffragari noluisse, tum Arium
ante istos accersitum fuisse. Verum licet hoc ita se habere
videatur, tamen Ario interdictum esse, ne Alexandriam ac-
cederet. Quod plane constat, ex illis rebus, quas postea ex-
cogitauit, Vt per falsam & commētitiam poenitentiæ specie
(sicut loco à nobis dicetur idoneo) redditum sibi ad ecclæ-
siam, & urbem Alexandriam patefaceret.

*Quod finita Synodo, cum Alexander mortuus esset,
Athanasius delectus est Episcopus.*

C A P. X I.

NON multo post, Alexandro Alexandriæ episcopo
mortuo, illi ecclesiæ præficitur Athanasius. Ruffinus
quidem narrat istum, cum adhuc puer esset, sacrū quē-
dam ludum cum aliis æqualibus lusisse. Qui eiusmodi fuit.
In ipso ludo pueri sacerdotij effigiem exprimere, & delectū
eorum quæ ad sacra obeunda assumuntur, adumbrare conā-
tur: In quo quidem Athanasius episcopatus gradum ac se-
dem sortito capit. Ex cæteris autem pueris, singuli agūt vel
præsbyteri partes, vel diaconi. Atque ad hunc modum à pu-
eris lusum est, eo ipso die quo memoria Petri Episcopi &
martyris celebrari solet. Eodem tempore Alexáder Alexan-
driæ Episcopus, forte prætergrediens, vniuersum ludendi
modum

SOCRATIS HISTORIAE

modum contemplatur. Pueros accersit ad se: rogat quem quisq; locum in eo ludo obtinuisset, ratus ex eo quod gestū erat, aliquid singulis præsignificatum esse. Quo facto, eos in ecclēsia educari iubet, studiisq; doctrinæ erudiri: & maxime omnium Athanasium. Quem quidem, cum iam adoleuisset, diaconum ordinauit: secum duxit Nicæam, ut cū concilium in vnum cogeretur, sibi esset in disputādo subsidio. Ista Ruffinus de Athanasio in libris suis commēmorat. Neque certe incredibile est ita accidisse. Nam multa sēpē numero eius generis contigisse liquido constat. Sed de Athanasio obiter ista dissēruius.

Quod Constantinus Imperator ciuitatem quæ antiquitus Byzantium vocabatur, amplians, eam nomine suo insigniuit. C A P. XII.

Imperator post confectum concilium, in magna lāeticia ætatem dedit. Et simul, vt festum solemne ad vigesimum annum imperij sui, vt affolet, celebrauerat, nulla interposta mora, ad ecclesias extruendas omne suum studium contulit: istudq; præstitit, cū in aliis vrribus, tum in ea, cui nomen suum imposuerat: quam quidem superioribus temporibus Byzantium appellatam constat. Hanc vehementer auxit: amplis circundedit mœnibus: præclaris ædificiis exornauit: parem, & æqualem Romæ, ciuitati omniū facile principi effecit: Constantinopolin nuncupauit: lege deniq; sanctiuit, vt secunda Roma vocaretur: quæ lex est in columna lapidea incisa, atque adeo publicè apud prætorium propter ipsius Imperatoris statuam equestrem collocata. In ista vrbe binas ecclesias ædificauit: alteram pacis, alteram Apostolorum nomine appellatam. Et non modò, vt ante dixi, religionem auxit Christianam, sed omnes gentilium ritus penitus deleuit. Nam idolorum statuas ex delubris abripuit, & vt vrbi Constantinopoli ornamēto esse possent, sub dio in loco publico constituit: Tripodas delphicos in Circo palā locauit. Verum ista fortasse videntur parum necessaria ad commemorandum, præsertim cum ante hoc tempus ab omnibus, vel oculis vilā, vel auribus percepta sint. Id temporis religio Christiana maximas sane fecit progressiones. Etenim temporibus Constantini Imperatoris, cum aliis rebus quam-

quamplurimis, tum fidei in primis amplificadæ, diuina prouidentia prospectum est. Et quamquam eadem de huius imperatoris laudibus, amplio & graui dicendi genere, ab Eusebio cognomento Pamphilo pertractata sunt, nō incommodum tamen est, mea quidem sententia, si nos etiam pro virili nostra parte de eisdem pauca dixerimus: ac Primum de eius matre.

Quomodo mater Imperatoris Helena, Hierosolymæ concedens, postquam perquisitam Christi crucem inuenerat, templū construxit. C.A.P. XIII.

Helenæ Imperatoris mater (cuius nomine Drepene Helenopolis vocatur, olim vicus, iam ciuitas ab Imperatore facta) in somniis diuinitus admonita, Hierosolymam iter capit. Et cum veterem illam Ierusalem desertam, tanquam pomorum custodiam, ut est apud prophetam, offendere, Christi monumentum, in quo sepultus est, & ex *Psal. 78* quo resurrexit, diligenter peruestigat: ac tandem, licet valde ægre, Deo tamen illi opem ferente, repperit. Causam autem quæ ei querenti tantu attulerit difficultatis, breuiter exponam. Quemadmodum illi, qui Christi fidé amplexarentur, post tempus illius passionis illud monumentum in magno honore habuerunt, sic qui ab eius religione abhorrebat, loco illo aggredie & ingredi terræ mole obruto, delubrum Veneris in eo extruxerunt: & loci illius memoria suppressa, idoli simulachrum ererunt. At istud quidem iam olim ad hunc modum processisse accipimus. Verum cù Imperatoris mater de eo certior facta esset, simulachrum deturbat: locum effudit: colluui purgat ac sordibus: tres cruces in monumeto offendit: unam, beatam illam quidem, in qua Christus expassus fuit: alteras duas, quibus duo latrones suffixi, occubuerunt. Cum quibus una reperta est tabula Pilati: in qua variis variarum linguarum characteribus scripsierat, palamque; declarauerat Christum crucifixum, regem fuisse Iudeorum. Sed quoniā incertum erat, quænam esset crux, quam querebat, mater imperatoris nō mediocri dolore affecta est. Quemadmodum nō logo tempore post, Hierosolymorum episcopus noī Macarius sedauit: & quod erat anceps & ambiguum, fidei vi & virtute dissoluit. Nam petit signum à Deo, cuius cōpos factus est. Signum autem eiusmodi fuit: Mulieri cuiusdam indigenæ, quam

SOCRATIS HISTORIAE

quam diuturnus morbus oppreßerat, iam imminebat mors. Illi animam agenti singulas cruces apponit, pro certo persuasus eam ad integrum valetudinem restitutam fore, si venerandam seruatoris crucem attingeret. Quæ spes illum minime fecellit. Nam cum duæ illæ cruces, quæ domini non erant, essent mulieri admotæ, illa nihilominus in mortis articulo constituit. Verum ut primum tertia, quæ fuit vera domini crux, adhibita erat, illa iam ferme moriens, extemplo conualuit, & è morbo penitus evasit. Ad hunc modum lignum crucis Christi inuentum est. Mater Imperatoris ad locum monumenti magnificum & egregium templum, quod nouam Hierusalem nuncupabat, è regione veteris illius & desertæ Hierusalem exædificat. Vnam crucis partem in theca argentea occlusam, pro monimento iis qui illius spectandi cupiditate ducerentur, ibi relinquit: alteram mittit Imperatori. Quam vbi is receperat, ratus ciuitatem, in qua illa fueretur, omnino saluam & in columem fore, in suam ipsius inclusit statuam, quæ Cōstantinopoli in foro, quod à Constantino nomen traxit, supra columnam ingentem ex lapide Porphyrite confectam collocata est. Istud, quamquam ipse auditione solum accipiens, scriptis mando: tamen omnes fere, qui Constantinopolim incolunt, verum esse affirmant. Quinetiam clavos, quibus Christi manus cruci affixa erant, Cōstantinus assecutus (istos enim mater in seruatoris monumento reperiens, ad eum miserat) in frena curat, & galeam fabricanos, illisq; in bello gerendo vititur. Imperator porro omnem materiæ, quæ erat ad ecclesiæ exstructandas necessaria suppeditat, scribitq; ad Macariū episcopū, ut ædifica maturet. Mater Imperatoris simul ac templum, quod nouam Hierusalem appellauerat, absoluisset, apud Bethlehem, in antro illo, vbi Christus natus erat, secundum carnem, alteram ecclesiæ illo non inferiorem extruit: quin etiam alteram, in monte, vnde Christus ascéderat. Præterea adeo pia fuit ac modesta, ut in media plebeiarum mulierum turba præcaretur: Virgines etiam, quæ ecclesiasticæ viuendi regulæ se consecraverant ad epulas inuitaret, ipsa illis ministraret, obsonia mensæ apponeret. Multa item ecclesiæ & pauperibus donauit: omnem vitæ cursum sancte & religiose cōfecit: octogesimo suæ ætatis anno morte obiit.

Corpus

Corpus eius ad Constantinopolim, quæ noua Roma appellata erat, deportatum, regali sepulchro conditum est.

Quonam pæcto Imperator Constantinus vastatis gentilium delubris, multas multis in locis ecclesias erexerit. C. A. P. X. IIII.

Poste Imperator ad religionem Christianam maiore cura ac studio cœpit incumbere. Gentilium ritus & cœ remonias profligare: gladiatorum pugnas comprimere: suas ipsius imagines in idolorum templis statuere. Et cum gentiles affirmarent Serapidem esse, qui Nilum ad agros AEgypti irrigados introduceret, propterea quod vlna quædam, id est mensura aquæ inundantis (quam $\pi\pi\chi\omega$ vocat) in templum Serapidis esset deportata, Imperator vlnam illam ad Ecclesiam Alexandrinam transferri iubet. Cum autem sermo percrebesceret, Nilum præ Serapidis ira deinceps minimè inundaturū non modò flumen anno sequenti extra ripas ut solet diffusit, inq; posterum diffusit, verū etiam inde reipsa planum factum est, Nilum non propter huiusmodi superstitionis religionem, sed propter diuinæ prouidentiæ decreta inundare consueisse. Eisdem temporibus, tametsi Sarmatae Barbari & Gothi in agros Romanos irruptionem facerent, tamen Imperatoris institutum in ecclesiis construendis, neutiquam propterea præpeditū est: sed vtriq; negocio diligenter ac prouide ab eo prospectū. Nam istos crucis vexillo, quod est Christianorum propriū, in prælio frætus, tam fortiter deuicit, ut non solum tributū, quod ab antiquis imperatoribus dari solet Barbaris, ipse illic penitus ademerit: sed illi etiam præ incredibili victoria obstupefacti, tunc primum Christianæ religioni colendæ, cuius præsidio Constantinus incolmis euaserat, se totos traderent. Constantinus verò denuo ad alias Ecclesias ædificandas se conuertit, atq; vnam propter querum Mambre (subter quam sacra ostendunt cloquia, angelos ab Abraham hospitio exceptos) fabricauit. Nam cum certior factus esset, aras apud illam querum erectas esse, gentilia sacrificia ibi peragi, per literas Eusebium Cæsareæ episcopum, quod eam rem neglexerat, grauiter reprehendit. Iubet igitur aras

D distur-

SOCRATIS HISTORIAE

disturbari, & templum prope querum construi. Alteram
verò ecclesiam in Heliopoli Phœniciæ ædificari mandat,
idq; tali causa adductus. Heliopolitani, quem olim habue-
rint legiflatorem non habeo quidem dicere, sed quomodo
moratus ille fuerit, ipsi mores ciuitatis aperte declarant.
Nam vxores apud illos communes esse, lex patria iubet: &
propterea de liberis nihil certi posse sciri. Etenim parentū,
ac liberorum nulla distinctio est. Virgines etiam peregrini-
nis, qui eo aduentant, constuprandas tradunt. Istud institu-
tum iam apud illos inueteratum Imperator penitus abroga-
re laborauit. Nam sublato illo turpitudinis flagitio, lege
quadam sacræ & seuera sanciuit, ut genera ac familiæ, se in-
ter ipsas agnoscerent. Ecclesiæ denique exstructis, episco-
pum designandum, & sacrum clerum constituendum accu-
rat. Sic ergo Heliopolitanorum status, malis illis perpurga-
tis, ad modestiam ab eo traductus est. Parì ratione templum
Veneris in Aphacis, ad montem Libanum situm demolitus
est: nefandos ritus, qui illic tam impudenter & inuercun-
dè gerebantur, radicitus extirpauit. Quid commemorem,
quemadmodum dæmonem Pythonicum in Cilicia detur-
barit, & delubrum, in cuius recessus se latenter abdidisset,
funditus euerti præceperit. Porro tanto desiderio, ac stu-
dio erga religionem Christianam inflammatus erat, ut cum
esset bellum contra Persas gesturus, tabernaculum quod ec-
clesiæ formam & effigiem exprimeret, Sicut Moyses in de-
serto fecerat, ex velamine variato confecerit: illudque se-
cum portandum curarit, quo in locis etiam desertissimis
ædem sacram ad orandum decore paratam haberet. Verùm
id temporis bellum non vterius processit. Nam quia Per-
sæ Imperatorem extimesceré, ante fuit extinctum. Quod autem
Imperator in condendis vrbibus multum studij po-
suerit, quod ex nonnullis vicis ciuitates efficerit, vt Dre-
panem matris nomine appellari, ut Constantiam fororis
Constantiæ nomine nuncupatam in Palæstina ædificauit,
literis in presentia mandare minime opportunum arbitror.
Nam non est nobis propositum, alias Imperatoris res ge-
stas enumerare, præterquam eas, quæ ad Christianā religio-
nem, imo verò quæ ad ecclesiæ solum spectare videantur.
Quapropter cù præclaræ facta Imperatoris sint alterius in-
stituti

stituti, propriaq; ac separata tractatione egeant, aliis, qui de rebus eiusmodi rite scribere norint, omnino persequenda relinquo. Evidem ipse quoq; si ecclesiæ concordia firma stabilisq; mansisset, penitus conticuisse. Nam vbi nullum argumentum suppetit ad dicendum, inanis solet esse & superuacanea dicentis oratio. Cæterum quoniam differendi subtilitas, & vanæ fallaciarum argutiæ Apostolicam Christianæ religionis fidé eodem tempore perturbarūt, & quasi membratim discerpserunt, de illis aliquid scriptis prodendum putaui, quo res in ecclesiis gestæ ab obliuione vindicarentur. Nam earū noticia, cum apud alios plærosq; in magna laude ponitur, tum illum, qui eam habet multo plane efficit cautiorem. Etenim cum inanis aliqua de verbi significatione inciderit cōtrouersia, docet eum firmè animo consistere.

Quomodo Constantini temporibus, interiores Indorum gentes, Christianā fidem amplexati sunt.

C A P. X V.

DEinceps qua ratione Christiana religio temporibus huius imperatoris creuerit, latiusq; propagata sit, à nobis commemorandum est. Nam gentes, quæ interiorē Indiam & Iberiam incolebant, tunc primum Christi fidem receperunt. Quid verò causæ sit, cur interiorem Indiā adiunxerim, paucis explicabo. Cum Apostoli sortitò iter ad gentes suscepissent, Thomas Parthiam, in qua munere Apostolico perfungeretur, obtinuit: Matthæus, AEthiopiam: Bartholomæus, Indiam, quæ huic finitima est, sortitione cepit. India autem interior, quam permultæ gentes Barbaræ accolunt, linguis inter ipsas discrepantes, non ante tempora Constantini verbo Christi, & eius religione illustrata est. Quæ verò causa eos, ad Christi fidem amplectendam impulerit, iam dicturus venio. Meropius quidam Philosophus, genere Tyrius, studio Indorum regionem peruidendi incensus fuit: exemplo credo Metrodori Philosophi ad eam rem prouocatus, qui eandem regionem ante lustrauerat. Meropius igitur duabus pueris consanguineis secum deductis, qui lingue

D 2 Græcæ

SOCRATIS HISTORIAE

Græcè neutiquam ignari erant, consensa naue, in eam regionem traiicit. Et cum ea, quæ videre desiderabat, esset cōtemplatus, domumq; redire cuperet, rerum ad victum necesfariarum inopia adductus, ad locum, in quo portus tutus & tranquillus erat, appulit: Accidit autem, vt eo ferè momento fœdera inter Romanos & Indos rumperentur. Indi igitur philosophum, & eos qui cum eo nauigabant, compræhendunt, omnes, duobus illis pueris eius consanguineis exceptis, interficiunt. Pueros autem, propter ætatem commisera ti, seruant incolumes, regi Indorum adductos, ei dono dāt. Ille puerorum aspectu oblectatur, Alterum, nomine AEdesium, pincernam, qui suæ ipsius mensæ pocula ministraret, constituit: Alteri, qui Frumentius appellatus est, regiorum Scriniorum curam commisit. Non longo tempore post, rex excedit è vita: filio admodum tenero & vxori regni hæreditatem relinquit: AEdesium & Frumentium libertate do nat. Regina, cum filium valde parvulum sibi relictum habet, postulat ab his duobus, vt vsque eo curam eius suscipi rent, quoad vir factus esset. Cui morem gerentes adolescen tuli, regis fortunis sedulo prospiciunt: & quidem Frumentius vel maximè, qui summam rerum administrait. Iste magna cura ac studio à Romanis mercatoribus, qui ad eam regionem cōmeabant, quæsiuit, num quis Christianus inter eos esset. Cumq; aliquot repperisset, ipsiusq; & collegæ statutum eos docuisset, orabat, vt loca separatim sibi sumerent, in quibus Christianorum more preces Deo funderent. Tempore pedentim progrediente, templum ad orandum exædificat Frumentius. Et Christiani illi quosdam ex Indis fidei principiis instituentes, sibi adiungunt. Vbi autem filius regis ad perfectam ætatem peruererat, Frumentius & AEdesius fortunas regni à se probe administratas ei traduunt: pertinunt potestatem in patriam reuertendi. Cum autem Rex & mater obnoxè obsecrarent eos, vt manerent, & neutiquam persuaderi possent, illi patriæ reuisenæ cupiditate incensi redierunt. AEdesius Tyrum contendit, vt parentes & cognatos visceret. Frumentius Alexandriam aduentans, Athanasio episcopo, qui nuper eum dignitatis gradum acquisiuerat, omnem rem narrat: docet suæ profecionis euentum: spem bonam esse, Indos religionem Christianam receptu ros

ros ostendit: orat, vt Episcopum & clerum vna eo mittat, & minimè eos, qui ad viam salutis deduci possent, negligat. Athanasius id, quod ad hoc negocium maximè accommodatum videretur, animo complexus, Ipsum Frumentum episcopum designauit: dixitq; se neminem habere ad illud munus eo aptiorem. Res ergo sic confecta est. Frumentius episcopatus honorem adeptus, ad Indorū regionem reuertitur. Christi fidem prædicat: multas ecclesiæ extruit: atque diuina gratia donatus, multa miracula edit: multis hominū cum corporibus medetur, tum animis. Ista Ruffinus ab ipso AEdesio, qui etiam postea Tyri sacerdotij dignitatem obtinuit, se audiuisse narrat.

Quomodo Iberes ad Christi fidem conuersi sunt.

C A P. X V I.

IAM tempus eo me vocat, vt quemadmodum Iberes eodem tempore Christi fidem amplexari cœperint, commemorem. Mulier quædam, quæ pium & castum viuendi genus excolebat, diuina prouidentia, ab Iberibus capta est. Iberes isti prope pontem Euxinum habitant. Suntq; Colonia deducta ab Iberibus, qui Hispaniam incolunt. Mulier ista captiua, cum inter Barbaros versaretur, pietatis studio se totam dicauit. Nam multa erat in castimoniæ disciplina exercenda: seuerissima iejunandi ratione vsa est: ardentibus precibus se totam addixit. Quod cum Barbari animaduerterent, peregrinum & nouum rei gestæ modum admirantur. Accidit forte fortuna, vt regis filius, ætate admodum tenera, in grauem morbum delaberetur. Vxor autem regis, ad alias mulieres, vt patrius mos illic fert, puerum curandummittit, si quid forte remedij experientia perdoctæ ad morbū sanandum scirent. Vbi autem puer à nutrice circumlatus, & nulla muliere sanari poterat, tandem ad captiuam deducitur. Illa multis mulieribus præsentibus, quamquam nullum remedium ex materia confectum adhibebat, (nullum enim didicerat) puerum tamen capit: Cilicio suo superponit: Hæc solum profert verba: Christus, qui multos sanauit, etiam hunc sanabit infantem. Post hæc verba, vbi precata effet, Dei q; opem implorascer, confessim conualuit puer, recteq; deinceps se habuit. Fama rei gestæ inde ad omnes mu-

SOCRATIS HISTORIAE

lieres Barbaras, atque adeo ad ipsam reginam permanat: nomenque etiam captiuæ fit illustrius. Non longo tempore post, etiam regina ipsa in morbum incidit: mulier captiuæ accersitur: Illa ire recusat, ne quid amplius, quam sexus fineret, insolenter aggredetur. Regina igitur ad eam defertur. Eadem fecit, quæ in puero antea fecerat. Extemplo regina morbo liberata est: gratias agit mulieri, at illa, non est, inquit, hoc meum factum, sed Christi, qui est filius Dei, huius mundi fabricatoris. Hortatur ut eum inuocet: eum verum Deum agnoscat. Iberum rex morbum tam celeriter curatum esse, miratus percunctatusque, quis vxorem sanauisset, captiuam donis remunerari iubet. At illa, se diuitiarum minime indigere respondit: pictatem namque se habere pro diuitiis afferit: regemque munus amplissimum recepturum, si Deum, quem illa agnouit, vellet agnoscere. Haec locuta, dona remittit. Rex ista verba in animo recondit. Postero autem die illi ad venandum egredienti, tale quiddam obtigit. Montium iuga, & saltus, ubi venabatur, obscura nebula, & crassæ caligine circumfunduntur. Venatio incerta & perplexa fit: via obstructa & impedita. Rex cum incertus esset animi, quid ageret, deorum auxilium, quos colebat, obnixe implorat. Verum ubi nihil profecit, captiuæ mulieris Deus illi in mentem venit: eum adiutorem inuocat. Ac simul atque erat præcatus, nebula, caligoq; penitus discussa, & dissipata est. Factum admiratus, domum latus reddit: quod acciderat, vxori exponit. Illico captiuam accersit: illa in eius conspectum venit: Sciscitatur ab illa, quis ille Deus esset, quem coleret: Illa sic regem Iberum erudit, ut Christi præconem efficiat: Nam huius piæ mulieris hortatu Christi fidem amplexus, omnes Iberes, qui ipsius parebant imperio, in unum conuocat: illis vero ea, quæ de filij curatione, quæ de vxoris, quæ denique inter venandum illi ipsi acciderant, commemorat. Illos hortabatur, ut captiuæ Deum colerent. Vtrique Christum prædicant: rex viris, regina mulieribus. Ut primum formam, & effigiem ecclesiarum, quæ apud Romanos sunt, à captiuâ didicerat, templū construi mandat: actutum ea præparari iubet, quæ ad eius ædificationem spectabant. Domus orationis erigitur. Simul atque